АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОШНЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.10.2021 г.                                                                              № 61
д.Ворошнево
О предварительных итогах социально-экономического развития муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области за 9 месяцев текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год
	Руководствуясь  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Бюджетном процессе в МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области, Администрация Ворошневского  сельсовета Курского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области за 9 месяцев текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год  (Приложение № 1).
2. Направить Постановление  Администрации Ворошневского сельсовета Курского района Курской области о предварительных  итогах  социально-экономического развития муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области за 9 месяцев текущего финансового года и ожидаемых  итогах  социально-экономического развития за текущий финансовый год в Собрание депутатов Ворошневского сельсовета Курского района Курской области одновременно с проектом Решения Собрания депутатов Ворошневского сельсовета Курского района Курской области «О бюджете муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области на 2022 год  и на плановый период 2023 и 2024 годов».
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению в сети «Интернет» на официальном сайте  Ворошневского сельсовета Курского района Курской области.

Глава Ворошневского сельсовета
Курского района Н.С.Тарасов

Приложение № 1
 к Постановлению  Администрации
Ворошневского сельсовета
 Курского района Курской области
от 14.10.2021  №61

Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области за 9 месяцев текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год

Общая оценка социально-экономической ситуации в муниципальном образовании «Ворошневский сельсовет» Курского района  Курской области за 9 месяцев 2021 года.
В целях сохранения стабильного социально-экономического развития  муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области  в 2021 году проводится работа по совершенствованию  нормативной правовой базы, реализации муниципальных программ Ворошневского сельсовета Курского района  Курской области.
По результатам мониторинга ситуации в экономике и социальной сфере на территории Ворошневского сельсовета Курского района  по итогам 9 месяцев 2021 года прослеживается динамика снижения отдельных показателей реального сектора экономики и социальной сферы.
Снижен рост индекса промышленного производства, индекса производства продукции сельского хозяйства.
Возросла среднемесячная начисленная заработная плата одного работника. В полном объеме и своевременно обеспечивалась реализация мер социальной поддержки отдельных категорий граждан.

Промышленное производство
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по  муниципальному образованию составляет  по ожидаемой оценке  за 2021 год 1979,2 млн. рублей,  индекс промышленного производства 103,5 %,  индекс дефлятор оптовых цен промышленной продукции составит 107,9 %. Выручка от реализации за 9 месяцев текущего  года составила 1484,4млн.рублей. Производителями товаров, работ и услуг  собственного производства являются 5 предприятий АО «Главтехконструкция», ИП Конев, ИП Трунов, ООО «КВТ» и другие.
	Из выше приведенного видно, что объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг по оценке 2021 года снизился на 136,1 тыс. рублей против прошлого года. Наблюдается рост индекса промышленного производства на 32,5% против  соответствующего периода прошлого года и  снижение индекса дефлятора оптовых цен   на 0,7%  против прошлого года. (Таблица 1).
	 На территории  муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района  произведено продукции в натуральном выражении в 2020 году: мяса и мясопродуктов8769 тонн, кондитерских изделий 0 тонны (закрытие производства), металлоконструкций 2012тонн, безалкогольных напитков 1008тыс.дкл., резиновых и пластмассовых изделий 40000кв.м. Ожидается произвести продукции в 2021 году и за 9 месяцев текущего года прогнозируется произвести продукции в натуральном выражении мяса и мясопродуктов 7204 тонны, резиновых и пластмассовых изделий 43500кв.м., безалкогольных напитков0 тыс.дкл.(закрытие производства)  (Таблица 2).
Сельское хозяйство
	Объем сельскохозяйственной продукции собственного производства в целом по муниципальному образованию составил за 9 месяцев текущего года 288,5млн.руб. Ожидается увеличить объем сельскохозяйственной продукции до конца 2021 года до 384,7млн.рублей.  Темп роста составит 121,3 %. Индекс–дефлятор цен -104,7 %.  Основным поставщиком сельскохозяйственной продукции является на территории муниципального образования ЗАО «Сейм Агро».  Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции снизится по ожидаемой оценке на 68,2 % по всем предприятиям, за счет роста цен в текущем году по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и из-за закрытия предприятия ООО "ТД Курская птицефабрика. (Таблица 3).
     Среднемесячная начисленная заработная плата за 9 месяцев 2021 года в целом по муниципальному образованию «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области  составила31,5тыс.рублей.  По ожидаемой оценке среднемесячная заработная плата за 2021 год   в целом по Ворошневскому сельсовету составит  31,5тыс.рублей с ростом к прошлому году на 2,2 %. Темпа роста среднемесячной зарплаты выше среднего темпа роста в целом по муниципальному образованию   в  таких организациях как: Детский сад «Елочка»-106,5%, , АО «Сейм-Агро»- 100,2 %, Администрация Ворошневского сельсовета Курского района-104,3%, МКУ «ОДА.МС» Ворошневского сельсовета –111,8%.Снижение темпа роста среднемесячной заработной платы зафиксировано: ЗАО ТПК «Дана» - 96,9 % (прекращение деятельности организации),  ООО «КВТ» - 83,3 % (сокращение штата организации), ООО «ТД «Курская ПТФ» - 95,4% (в связи с закрытием предприятия на территории Курского района по выращиванию и переработки мяса птицы),   (Таблица 4).
Труд и занятость
	Численность занятых трудовой деятельностью граждан в экономике составляет по состоянию на 1 октября 2021 года 1038 человек. За 2021 год ожидается численность работающих 1038 человек, что ниже на 316 человек против 2020 года. Снижение численности обусловлено сокращением численности работающих  на ЗАО «ТПК «Дана»,АО «Корпорация «ГРИНН», ООО «ТД «Курская ПТФ», ОАО «Курская прицефабрика». (Таблица 5.)
Бюджет
	Бюджет муниципального образования формируется по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности. Реализуется в 2021году  по 12 муниципальным программам, которые охватывают все полномочия органа местного самоуправления. Бюджет муниципального образования за 9 месяцев 2021 года исполнен по доходам  в сумме 6,7млн. руб. и расходам в сумме 8,6млн.руб., с дефицитом бюджета 1,9млн.рублей. По предварительной оценке  бюджет муниципального образования ожидается исполнить по доходам в сумме 11,4млн.руб. и расходам в сумме 13,5 млн. рублей, с дефицитом местного бюджета по фактическому исполнению 2,1 млн. рублей. Доходы бюджета  по сравнению с 2020 годом  увеличатся в целом на 0,2 млн. рублей. Наибольший удельный вес в доходах бюджета занимают поступления от НДФЛ по нормативу в местный бюджет 2 %, земельный налог с организаций.
	Безвозмездные поступления уменьшатся по сравнению с 2020 года на 19,0 %  в связи с поступлениями из  вышестоящих бюджетов,  в том числе на  реализацию муниципальной программы формирование современной городской среды на территории муниципального образования в размере 1,6 млн. рублей.
	Собственные доходы местного бюджета  за 9 месяцев текущего года составили 2,9 млн. рублей. Ожидаемая оценка за 2021 год 11,4 млн. рублей. Против прошлого года ожидается снижение поступления доходов 8,0 % или 1,0 млн. рублей. Прежде всего за счет снижения поступлений по НДФЛ, арендной плате, имущественным налогам.
	Расходную часть бюджета ожидается исполнить в 2021 году   в сумме 13,5млн.руб. и по сравнению с 2020 годом увеличение предполагается на  1,3 млн. рублей.
	 В целом бюджет муниципального образования  характеризуется стабильностью поступлений  доходов в местный бюджет и  своевременным финансированием  мероприятий, предусмотренных по бюджету. Таблица 6.
Таблица 1
Итоги за  9 месяцев текущего финансового года и оценка за 2020 год по отгруженным товарам собственного производства, выполненных работ и услуг.
	Показатели
	Выручка от реализации за
2020 год
отчет
млн
.руб
	Темп роста (снижения) к  пред.
году %
	Индекс дефлятор
оптовых
цен
%
	Выручка от реализации за
Январь-
Сен
тябрь
2021 г.
отчет
млн.
руб.
	Выручка от реализации за
2021 год
оценка
млн.руб
	Темп роста (снижения) к  пред
.году
%
	Индекс дефлятор
оптовых
цен
%

	Всего по Ворошневскому сельсовету
	1727,3
	76,9
	103,6
	1484,4
	1979,2
	88,0
	107,9

	АО «Главтехконструкция»
	250,7
	63,5
	103,6
	611,3
	815,1
	41,0
	103,4

	ООО «КВТ»
	138,9
	113,1
	104,0
	118,8
	158,4
	117,0
	104,4

	ЗАО «ТПК «Дана»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ООО «ТД «Курская ПТФ»
	746,5
	101,2
	103,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	прочие
	591,2
	108,6
	103,5
	754,3
	1005,7
	79,0
	103,4

Таблица 2
Итоги  за 9 месяцев текущего финансового года и оценка за 2021 год по производству продукции в натуральном выражении
	Показатели
	Ед.изм
	2020
год
отчет
	Январь-
сентябрь
2021 г.

	2021год
оценка

	Всего по Ворошневскому сельсовету

	тонн
	10781
	6328
	8437

	Тыс.дкл
	1008
	0
	0

	Кв.м.
	40000
	32625
	43500

	свинина
	тонн
	2600
	2048
	2730

	Прочие
	тонн
	2600
	2048
	2730

	Мясо и субпродукты
	тонн
	2305
	0
	0

	ООО «ТД «Курская ПТФ»
	тонн
	2305
	0
	0

	Изделия колбасные
	тонн
	2183
	2013
	2684

	ООО «ТД «Курская ПТФ»
	тонн
	2183
	2013
	2684

	Мясные полуфабрикаты
	тонн
	1350
	1044
	1392

	ООО «ТД «Курская ПТФ»
	тонн
	1350
	1044
	1392

	копчености
	тонн
	331
	298
	398

	ООО «ТД «Курская ПТФ»
	тонн
	331
	298
	398

	Безалкогольные напитки
	Тыс.дкл
	1008
	0
	0

	ООО «Дана»
	Тыс.дкл
	1008
	0
	0

	Кондитерские изделия
	тонн
	0
	0
	0

	ООО «Шугарофф»
	тонн
	0
	0
	0

	Производство резиновых и пластмассовых изделий
	Кв.м.
	40000
	32625
	43500

	ООО «КВТ»
	Кв.м.
	40000

	32625
	43500

	Металлургическое производство и производство готовых металлоконструкций
	тонн
	2012
	925
	1233

	АО «Главтехконструкция»
	тонн
	2012
	925
	1233

Таблица 3
Итоги за 9 месяцев текущего финансового года и оценка за 2020 год по объему сельскохозяйственной продукции собственного производства
	Показатели
	2020
год
отчет
млн. руб.
	Январь-
сентябрь
2021 г.
отчет
млн.руб

	2021год
оценка
млн. руб
	Темп роста,
снижения
к 2021 г. в %
	Индекс дефлятор цен
%

	Всего по Ворошневскому сельсовету
	473,5
	242,3
	323,1
	65,2
	103,7

	ЗАО «Сейм Агро»
	196,7
	230,6
	307,5
	156,3
	103,7

	ОАО «Курская ПТФ»
	276,8
	11,7
	15,6
	5,6
	103,7

Таблица 4
Итоги  среднемесячной заработной платы одного работающего занятого в экономике  за 9 месяцев текущего финансового года и оценка за 2020 год
	Показатели
	2020
год
отчет
тыс.рублей
	Январь-
сентябрь
2021 г.
отчет
тыс.рублей
	2021 год
оценка
тыс.рублей
	Темп роста,
снижения
к 2021 г. в %

	Всего по Ворошневскому сельсовету
	27,9
	28,6
	28,6
	103,0

	Администрация Ворошневского сельсовета
	35,8
	37,4
	37,4
	105,0

	МБДОУ «Елочка»
	18,6
	19,8
	19,8
	107,0

	АО «Сейм-Агро»
	35,2
	35,3
	35,3
	101,0

	ЗАО «ТПК»Дана»
	25,7
	0,0
	0,0
	0,0

	ООО «КВТ»
	15,7
	16,1
	16,1
	103,0

	ООО «ТД»Курская ПТФ»
	22,6
	0,0
	0,0
	0,0

	АО «Корпорация «ГРИНН»
	28,6
	28,6
	28,6
	100,0

	АО «Главтехконструкция»
	36,0
	36,1
	36,1
	101,0

	ОАО «Курская ПТФ»
	28,7
	0,0
	0,0
	0,0

	ООО «Шугарофф»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МКУ «ОДА.МС»
	29,0
	32,5
	32,5
	112,0

	МУП «Курскводоканал»
	23,5
	24,5
	24,5
	105,0

	прочие
	25,9
	25,9
	25,9
	100,0

Таблица 5
Итоги по численности населения занятого в экономике  за 9 месяцев текущего финансового года и оценка за 2020 год
	Показатели
	2020
год
отчет
чел.
	Январь-
сентябрь
2021 г.
отчет
Чел.
	2020
год
оценка
чел.
	Темп роста,
снижения
к 2021 г. в %

	Всего по Ворошневскому сельсовету
	1354,8
	1038,0
	1038,0
	77,0

	Администрация Ворошневского сельсовета
	5
	5
	5
	100,0

	МБДОУ «Детский сад «Елочка»
	26,8
	26,8
	26,8
	100,0

	АО «Сейм-Агро»
	180
	187
	187
	104,0

	ЗАО «ТПК «Дана»
	7
	0
	0
	0

	ООО «КВТ»
	54
	54
	54
	100,0

	ООО «ТД «Курская ПТФ»
	70
	0
	0
	0

	АО «Корпорация «ГРИНН»
	91
	91
	91
	100,0

	ООО «ПЛК»
	190
	0
	0
	0

	АО «Главтехконструкция»
	117
	117
	117
	100,0

	ОАО «Курская птицефабрика»
	388
	0
	0
	0

	ООО «Шугарофф»
	0
	0
	0
	0

	МКУ «ОДА.МС»
	8,5
	8,5
	8,5
	100,0

	МУП «Курскводоканал»
	122
	122
	122
	100,0

	Прочие
	745,5
	426,7
	426,7
	58,0

Таблица 6
Итоги исполнения местного бюджета
	№ п.п.
	Показатели
	2020
год
отчет
млн. руб.
	Январь-
сентябрь
2021 г.
отчет
млн..руб.
	2021год
оценка
млн.. руб.
	% исполнения
к 2020 г.

	1.
	Доходы бюджета  всего
	11,2
	6,7
	11,4
	102,0

	Собственные доходы
	5,6
	2,9
	6,9
	124,0

	Безвозмездные поступления
	5,6
	3,7
	4,5
	81,0

	2.
	Расходы бюджета всего
	12,2
	8,6
	13,5
	111,0

	3.
	Дефицит бюджета
	-1,0
	-1,9
	-2,1

	4.
	Профицит бюджета